СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД ЛУГАНСК ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПЕРВЫЙ СОЗЫВ

ВОСЕМНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

«21» марта 2024 г. г. Луганск № 1-18/1

О гербе муниципального образования городского округ

город Луганск Луганской Народной Республики

Руководствуясь статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьей 2 Устава муниципального образования

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики, Совет

городского округа муниципальное образование городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о гербе муниципального

образования городской округ город Луганск Луганской Народной Республики.

2. Администрации городского округа муниципальное образование

городской округ город Луганск Луганской Народной Республики направить

настоящее решение в Геральдический совет при Президенте Российской

Федерации для регистрации герба муниципального образования городской

округ город Луганск Луганской Народной Республики в Государственном

геральдическом регистре Российской Федерации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель Совета городского

округа муниципальное образование

городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

_______________ С. А. Цемкало

 Временно исполняющий

полномочия главы

муниципального образования

городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

_____________       Я. В. Пащенко

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета городского

округа муниципальное

образование городской округ

город Луганск Луганской

Народной Республики

от «21» марта 2024г. № 1-18/1

Положение

о гербе муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Настоящим Положением устанавливается главный официальный символ

муниципального образования городской округ город Луганск Луганской

Народной Республики (далее – городской округ) – герб городского округа, его

описание и порядок официального использования.

Статья 1. Общие положения

1. Герб городского округа является официальным символом городского

округа.

 2. Герб городского округа подлежит внесению в Государственный

геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 2. Геральдическое описание и обоснование символики герба

городского округа

1. Геральдическое описание герба городского округа:

«В золотом поле черная, мурованная золотом доменная печь с

червлеными пламенем в топке и червленым пламенем, выходящим сверху,

сопровождаемая по сторонам двумя черными молотами в столб.

Щит увенчан золотой башенной короной о пяти зубцах, имеющей

на обруче золотой лавровый венок. За короной располагаются два скрещенных

золотых молота.».

2. Устанавливаются три равнодопустимые версии герба городского

округа:

полный герб городского округа;

сокращенная версия герба городского округа – коронованный щит

(без скрещенных молотов за короной);

малый герб городского округа – гербовый щит без внещитовых

элементов.

3. Пояснительные изображения герба городского округа приведены:

в цвете в приложении 1 к настоящему Положению;

в контурном воспроизведении в черном и белом цветах в приложении 2

к настоящему Положению;

в черном и белом цветах с передачей цветов условной геральдической

штриховкой в приложении 3 к настоящему Положению.

4. Герб языком аллегорий символизирует исторические, экономические и

прочие особенности городского округа.

Исторический герб города Луганска был высочайше утвержден 22 апреля

1903 года по старому стилю (закон № 22834а в Полном собрании законов

Российской империи) со следующим описанием в дореформенной орфографии:

«В золотомъ щитѣ, черная съ золотыми швами доменная печь съ червленымъ

пламенемъ, сопровождаемая по бокам двумя черными молотами.».

Герб городского округа воспроизводит исторический герб с учетом

современного административного и муниципального статуса города Луганска

в составе Луганской Народной Республики.

Муниципальная корона установленного вида, изображенная над щитом,

демонстрирует и символизирует в гербе городского округа административный

статус муниципального образования как городского округа, являющегося

столицей (административным центром) субъекта Российской Федерации.

Два молота, расположенные за муниципальной короной установленного

вида, обозначают, что город Луганск удостоен почетного звания Российской

Федерации «Город трудовой доблести».

Примененные в гербе городского округа цвета в геральдике

символизируют:

золото (желтый цвет) символизирует величие, богатство и процветание.

червлень (красный цвет) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей

силы и энергии, красоты и праздника.

черный цвет (чернь) – символ плодородия, мудрости, скромности,

вечности.

Статья 3. Порядок воспроизведения герба городского округа

1. Воспроизведение герба городского округа независимо от его размеров,

техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать

геральдическому описанию, приведенному в статье 2 настоящего Положения.

Воспроизведение герба городского округа допускается в цвете, в контурном

воспроизведении в черном и белом цветах, в черном и белом цветах

с передачей цветов условной геральдической штриховкой.

2. Ответственность за искажение рисунка герба городского округа или

изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически

допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

Статья 4. Порядок официального использования герба городского

округа

1. Герб городского округа помещается:

на фасадах зданий и вывесках органов местного самоуправления

городского округа (далее – органы местного самоуправления);

в залах заседаний органов местного самоуправления;

в рабочих кабинетах Главы городского округа, иных лиц, замещающих

муниципальные должности, заместителей Главы Администрации городского

округа;

на печатях, штампах, бланках органов местного самоуправления

и должностных лиц местного самоуправления;

на удостоверениях должностных лиц местного самоуправления, лиц,

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих;

на официальных изданиях органов местного самоуправления;

на флаге городского округа.

2. Герб городского округа может помещаться:

на указателе при въезде на территорию города Луганска (городского

округа);

на грамотах, благодарностях, иных наградах органов местного

самоуправления, муниципальных предприятий и учреждений;

в зданиях органов местного самоуправления;

на фасадах зданий и вывесках муниципальных предприятий

и учреждений;

в залах заседаний, рабочих кабинетах руководителей муниципальных

предприятий и учреждений;

на печатях, штампах, бланках муниципальных предприятий

и учреждений;

на удостоверениях руководителей муниципальных предприятий

и учреждений;

на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, другой печатной

продукции, изготавливаемой по заказу органов местного самоуправления;

на монетах, знаках, иной символике, изготавливаемой по заказу органов

местного самоуправления;

в качестве элемента или геральдической основы флагов, вымпелов и иных

подобных символов муниципальных предприятий и учреждений;

на должностных знаках (знаках различия), наградных знаках (знаках

отличия), эмблемах городского округа;

на объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных

средствах, находящихся в муниципальной собственности;

в качестве праздничного оформления территории, обеспечиваемого

органами местного самоуправления;

в местах официальных церемоний, торжественных и иных мероприятий,

проводимых органами местного самоуправления.

3. Герб городского округа может помещаться на печатях, штампах,

бланках органов Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики

в случаях, определенных отдельным муниципальным правовым актом.

4. Иные случае официального использования герба городского округа

определяются органами местного самоуправления.

5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения

бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского округа

устанавливается органами местного самоуправления.

6. При одновременном воспроизведении изображений Государственного

герба Российской Федерации, Государственного герба Луганской Народной

Республики и герба городского округа – герб городского округа размещается

в соответствии с положениями законодательства о Государственном гербе

Российской Федерации, Государственном гербе Луганской Народной

Республики и:

не может превышать вышеуказанные гербы по размерам ни по одному

из параметров (высоте, ширине);

должен располагаться крайним справа (при виде от зрителя) или ниже

вышеуказанных гербов;

должен быть исполнен в единой технике с вышеуказанными гербами и из

идентичных материалов.

7. При одновременном размещении герба городского округа и гербов

(иных эмблем) общественных объединений, предприятий, учреждений

и организаций независимо от форм собственности, а также частных лиц,

должны соблюдаться следующие правила:

герб городского округа не может быть меньше других гербов (эмблем) ни

по одному из параметров (высоте, ширине);

при одновременном размещении двух гербов (эмблем) – герб городского

округа располагается с левой (при виде от зрителя) стороны от другого герба

(эмблемы) и не может быть размещен ниже этого герба (эмблемы);

при одновременном размещении нечетного числа гербов (эмблем) – герб

городского округа располагается в центре, а при размещении четного числа

гербов (но более двух) – левее центра и не может быть размещен ниже иных

гербов (эмблем);

герб городского округа и другие гербы (эмблемы) должны быть

исполнены в единой технике и из идентичных материалов.

Статья 5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Использование герба городского округа с нарушением настоящего

Положения, а также надругательство над гербом городского округа влечет

за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Статья 6. Заключительные положения

1. Внесение в состав (рисунок) герба городского округа каких-либо

внешних украшений, а также элементов официальных символов Луганской

Народной Республики допустимо лишь в соответствии с законодательством

Российской Федерации и Луганской Народной Республики. Эти изменения

должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения

для отражения внесенных элементов в описании.

2. Все права на герб городского округа принадлежит органам местного

самоуправления.

Приложение 1

к Положению о гербе

муниципального образования

городской округ город

Луганск Луганской Народной

Республики

Герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

(воспроизведение в цвете)

Полный герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Сокращенная версия герба муниципального образования городской округ город

Луганск Луганской Народной Республики

Малый герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Приложение 2

к Положению о гербе

муниципального образования

городской округ город

Луганск Луганской Народной

Республики

Герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

(в контурном воспроизведении в черном и белом цветах)

Полный герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Сокращенная версия герба муниципального образования городской округ город

Луганск Луганской Народной Республики

Малый герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Приложение 3

к Положению о гербе

муниципального образования

городской округ город

Луганск Луганской Народной

Республики

Герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

(в черном и белом цветах с передачей цветов условной геральдической

штриховкой)

Полный герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики

Сокращенная версия герба муниципального образования городской округ город

Луганск Луганской Народной Республики

Малый герб муниципального образования городской округ город Луганск

Луганской Народной Республики